

DAUGAVAS VESTNESIS

Maksā 7 lēn.
№ 248, 2. gads

Daugavpils novada komisāra oficiālais laikraksts

Svētdien,
25. oktobrī, 1942. g.

Redakcija: Daugavpils, 8. Janvāra ielā 53. Tālruni: atbūtdīgais redaktors 2493, redaktori, informatori, tālrunas 2211, Kancelārs un ekspedīcija 2212. Tek. rēķ. p. 5060. Redakcijas pārstaļvi: Rīgā, Vācu ordeņa gatvē 2, tālr. 21550; Rēzeknē, Br. Skrindu ielā 15, tālr. 2301. Abonēšanas maksa: RM 1,75 mēnesī. Sludinājumu maksa: 20 fen. par pērtiridiju. Abonēšanas nauda lemaksājama visās pasta nodalīs.

Divas paralēles

Priekš piecdesmit gadiem visu pasauli satrauca britu - būru karš. Civilizētās tautas ar sašutumu vērsās pret britu impēriju, kas vēlēdamās iegūt Transvāles dimanta raktuves, uzsāka cīņu pret nelielo, bet drošsirdīgo būru tautu.

Ka uzbrūcēji ir briti, to saprata katrs, bet kas ir kara kūdītāji un istie vaininieki, tas noskaidrojās tikai vēlāk.

Židu ieroču fabrikanti un lielānsisti Davids Sterns, Gošens, Zigismunds Neimans un citi prata britiem iegādāties, ka viņi dzīvības intereses apdraud — būri! Karš ilga vairākus gadus, abas karjošās tautas cieta mēģīgus zaudējumus, bet nopelnīja vienīgi kara kūdītāji — židi, kas tūlīt pēc kara beigām ar židu lielkapitālistu — Rotšildu priekšgalā veikli sadalīja savā starpā iekarotos dimanta laukus un zelta raktuves. Par šo karu, kuru pat paši briti nelabprāt atceras, par šo kanna traipu visai Lielbritānijai pazīstamais rakstnieks Konan-Doils rakstīja «Tempo» korespondentam: «Mēs šeit cīnāmies jau vairākus gadus dēļ raktuvēm, kurās nepieder mums, bet židu kapitālistiem. Angļu karēivji ieradusies Transvālē, lai dažiem naidīgiem cilvēkiem, kas šinī brīdī kaut kur aizbēguši, sagādātu zeltu.»

Ka Konan-Doils sacījis patiesību, to pierāda daudz laikrakstu ziņojumi. Tā Parīzes nedēļas laikraksts «La Revue Hebdomadaire» konstatē:

«Pēc Transvāles kara beigām vairs nevarēja būt runa nedz par patstāvīgu Transvāli, nedz arī par angļu kroņa koloniju, bet gan par židu mandātapgabalu...» Židi sarīdīja holandiešu un angļu kolonistus, kas līdz tam dzīvoja mierā un sadarbībā. Asipainā kara angļus atkal savīca židi, nevis būri vai angļi. Ja paraugāties to ļaunā sarakstā, kas jau dažus gadus pēc šī asipainā un Lielbritānijas impēriju apkaunojošā kara pārvalda Dienvidāfrikas saimniecību, tad redzam, ka atkārtotai pilnīgi nezinot, tur rīkojās nedaudz židu bankieru. Tur ir Rotšildi, Zasoni, Zammēli un vēl kāds ducis citu židu, bet viņu rokās atrodas viss pasaules dimantu tirgus, visa zelta produkcija un bez tam gandrīz visa Dienvidāfrikas saimnieciskā dzīve — dzelzceļi, spēkstacijas, metāla rūpniecības, alus darītavas, spirta dedzinātavas u. t. t.

Tāds iznākums bija židu naudas kāres izsuktajam karām pirms 50 gadiem. Bet viņu aprēķini un nodomi tagad nebūt nav mainījušies. Morgentau, Frankfurteri, Laguardijas, visi šie Īdeni, Hori Belišas, visi šie Kaganoviči, Litvinoviči, Finkelšteini, Švergliki un Lozovski, visi plūtkratīti un boļševisma varasvīri tagad apvienojušies vienā lielā «brālīgā» saimē, lai vilktu visu laiku lielāko lošu un nopieštu ceļos tautas, kurās atbrīvojušās no židisma, nolūkā celt savu nākotni uz godīga darba un tautu veselīgas sadarbības pamatiem.

Šoreiz židiskie kara kūdītāji tomēr būs pārrēķinājušies. Varenā kauju duņoga, kas skan visās pasaules malīs, ir židisma kapa zvani, to šobrīd sāk sajūst jau arī paši židi.

Sekmīgs ātrlaivu uzbrukums Tuapses ostai

Vadoņa galvenā mītnē,
1942. gada 24. oktobrī.

Brūnoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Rietumkaukāzā vācu un rumāņu vienību uzbrukums sīvās mežu ciņās iegūst arvien jaunu teritoriju. Ziemeļaustrumos no Tuapses iegemts kāds nozīmīgs kalns. Tas noturēts pret ienaidnieka uzbrukumiem. Kaukāza piekrastē aviācija smagi bojāja divus padomju tirdzniecības tvaikoņus. Armijas piekrastes artilērija Krimas piekrastē iznīcināja kādu ienaidnieka ātrlaivu. Vācu ātrlaivas uzbruka Tuapses ostai un naktī uz 23. oktobrī ar divām torpēdām ķēra kādu ienaidnieka karakuģi un bojāja ostas ierīces.

Pēc ciņas ar ienaidnieka ātrlaivām vācu laivas neskatās atgriezās savos atbalsta punktos.

Stalģngradā kājnieku un tanku vienības devās jaunā uzbrukumā un sīvās namu ciņās izvieda ienaidnieku no vairākiem lelu kvartāļiem. Iegēma fabrikas «Krasnij Oktjabr» lielāko daļu un izlauzās līdz pat Volgā. Ienaidnieka pozīcijas atrodas nepārtrauktā kaujas un zemā lidojuma bumbvedēju krusā. Kaujas lidojuma bumbvedēju krusā. Kaujas lidojuma bumbvedēju krusā.

Dienvidrietumos no Kalugas kāds vietēja rakstura boļševiku uzbrukums atslēsts koncentrētā atvairē ugnī. Ienaidnieks cieta smagus asinainus zaudējumus. Pārējā austrumfrontē sekmīgas pašu triecienrupu operācijas. Frontes vidējā sektorā notika spēcīgi gaisa uzbrukumi ienaidnieka izejas pozīcijām, transporta kustībām un vienību kopojumiem.

Eģiptes frontē rosīga aviācijas darbība. Ienaidnieks zaudēja 10 lidaparātus. Izmantojot laika apstākļus, britu avi-

cija vakar ar atsevišķiem lidaparātiem novadu piekrastē ienaidnieks dienas un naktīs laikā zaudēja 4 lidaparātus. Vācu aviācija dienas laikā sekmīgi uzbruka Dienvidanglijas militārām un militāri nozīmīgām ierīcēm.



Četrstobru zenitlielgabals ciņas laikā. („Weltbild“)

Viens karavīrs pret 6 boļševikiem

DNB. Berlīnē, 24. oktobrī. Brūnoto spēku virspavēlniecība 23. oktobrī ziņoja no austrumfrontes vidējā un ziemeļu sektora par sekmīgu lielāku ienaidnieku izlikvienību atvairi un pašu triecienrupu pasākumiem. Vasaras un agrā rudens ciņu laikā nevienam nepiederošā zemē palika pozīciju atliekas, atsevišķi padomju bunkuri un zemē ieraksti tanki, kam tagad jāpazūd, jo ienaidnieks tos var izmantot kā triecienu vai izlūku pasākumu atbalsta punktus. Dienvidrietumos no Medvinas vācu kājnieki un pionieri uzsāka šīs atliekas iznīcināt un uzsprīdzināja 13 bunkurus un atsevišķus zemē ierakstus tankus. Boļševiku mēģinājumi šīs grupas notvert beidzās ar neveiksmi. Divos gadījumos izdevās boļševikus iedzīt viņu pašu sprostuņmi, kur tie cieta ļoti smagus zaudējumus.

Neiznīcinātās boļševiku atliekas var

sagādāt ļoti nepatīkamus pārsteigumus. To liecina austrumfrontes ziemeļu sektorā par kādu atsevišķu pussabrukumu bunkuru iznīcināta cipa. Šis bunkurs atradās ap 40 metru no vācu ierakumu izvīrziņumu punktiem. Pēdējo naktī laikā vācu sardzes pamestā bunkura virzienā atkārtoti dzirdēja balsis. Dižkareivis K. apņēmās izlikot bunkuru un tā apkārtni. Apbrūpojies vienīgi ar pistoli, viņš ritusmā pielavījās bunkuram un sev par lielu pārsteigumu atrada tur tikko izveidotu ložmetēju novietni ar 6 boļševikiem. Dižkareivis izmantoja vēl miegāno boļševiku sajukumu un visus tos uzveica. Neraugoties uz tūlīt atklāto, sīvo padomju uguni, dižkareivis ar fēģotu ložmetēju paguva atgriezties pašu līnijās.

Šādas atsevišķas novietnes vietēja rakstura kaujas darbībā ir ļoti nozīmīgas, bet bez viņām nav iespējama arī tālāka kaujas darbība. Kādu jaunu leitnantu dienvidaustrumos no Ilmenes ezera izvīrziņā novērotāja postenī gandrīz pilnīgi apbēra smagās padomju granātas sprādzienis. Viņš tomēr palika sveikā un izrādās no savas novietnes drupām. Viņš zināja, ka tagad viss atkarīgs no tā, vai viņam izdosies laikā pamanīt ienaidnieka uzbrukumu un ar savu bateriju to atsist. Ienaidnieka granātas eksplodēja cita aiz citas, tomēr leitnants palika savā postenī.

Līdz ar kājniekiem uz priekšu devās arī ienaidnieka artilērija.

Tagad vācu kājnieku liktenis gandrīz pilnīgi atradās novērotāja virsnieka rokās. Viņš klausījās un vēroja, bet neatkāpās. Nepārtraukti viņš ziņoja par saviem novērojumiem, tā ka vācu baterija beidzot varēja iejaukties atvairē cīņā. Jau pirmās salves krita lieliski, un padomju uzbrukums sāka svārstīties. Tad pienāca ienaidnieka baterijas kārtā. 2—3 korektūras, un 2 ienaidnieka lielgabali jau bija iznīcināti. Artilērijas uguni atbalstīja kājnieku ložmetēji. Boļševiki atkāpās, un uzbrukums bija atsists. Nākošā ritā cipa turpinājās. Atkal novērošanas virsnieks vadīja uguni no kājnieku priekšējās līnijas un ar savu bateriju apturēja 3 padomju uzbrukumus. Tāpat kā iepriekšējā dienā, kaujas laikā devās kāda ienaidnieka zenitbaterija, taču ar ārkārtīgu precizitāti vācu baterija arī šoreiz iznīcināja ienaidnieka lielgabalu. Novērotājs no savas pozīcijas vēl pamanīja veikli maskētus kājnieku lielgabalus. Arī šī baterija tika iznīcināta, un līdz ar to ienaidnieka spēks bija lauzts. Padomju uguns kļuva vājāka un boļševiku uzbrukumi beidzot bija pilnībā atsisti. Ka boļševikiem neizdevās sasniegt uzbrukuma mērķus, par to galvenokārt jāpateicās šim atsevišķajam karavīram, kas riskējot ar savu dzīvību izglāba daudzus kara biedrus.

Kuģniecības problēmas raizes

DNB. Berlīnē, 24. oktobrī. Vislielākās raizes «sabiedrotiem» sagādā kuģniecības problēma. Par to esot pietiekams pamats bažīties. Tonnāžas problēma esot tas punkts, kas aizkavējoši visās nodomātās ofensīvas akcijās. Amerikāņu laikraksti atklāti nostājas londa Vinstera pusē, kas nesēn asi vērsies pret britu valdību, ka tā nemaz neapzinoties britu kuģniecības stāvokļa lielo nopietnību. Turot britu tautu neziņā par zaudējumiem un zaudējumu atvietošanu, nācija nemaz nespējot pastāvošās briesmas novērtēt. Visas zīmes liecinot, ka starp nogremdētās tonnāžas un jauncelto tvaikoņu telpu stāv vesels bezdibens. Savukārt amerikāņu ziņojumi ļaujot nojaust, ka angļu sakšu nācija 1943. gadu uzsāks ar daudz mazāku tirdzniecības tvaikoņu tonnāžu nekā tiem bija 1942. gada sākumā.

REZERVJU PIEGĀDE ZALAMANA SALĀS NOVIETOTĀM ZASV VIENĪBĀM ATKARĪGA VIENĪGI NO NEJAUSĪBAS

DNB. Stokholmā, 24. oktobrī. Pēc «Nya Daglight Allahanda» ziņām, ZASV

flotes ministrijas valsts sekretārs Forrestels ceturtdien paskaidrojās, ka «Zalamana salās novietoto ZASV vienību apgāde ir viens no visgrūtākajiem pasaules vēstures pasākumiem».

Forrestels runājis no personīgām pieredzēm, jo viņš tikko atgriezies no inspekcijas ceļojuma uz Klusā okeana dienvidrietumiem. Viņš paziņojis, ka ZASV karaflotes spēki pārtiek vienīgi no tā, kas tiem nejausi krīt rokās. Uz pašu transportiem nedrošo satiksmes apstākļu dēļ nevarot palauties. Amerikāņu valsts sekretārs kategoriski atteicās runāt par iespējamo Zalamana salu cīņu rezultātu.

DUČE NODOD DŽENOVAS UPURU VAJADZĪBĀM 3 MILJONI LIRU

DNB. Džēnovā, 24. oktobrī. Laikraksts «Stampa» ziņo, ka Duče nodevis pilsētas atbalsta komitejai britu gaisa uzbrukumus cietušo vajadzībām 3 miljoni liru. Pēc itāļu radiofona ziņām, britu gaisa uzbrukums Džēnovai maksājis 29 nogalinātus un 121 fevalnotu.

Britu laikraksts par vācu kara vadību

DNB. Ženēvā, 24. oktobrī. Apsverot vienotas kara vadības nepieciešamību, britu laikraksts «New Statesman and Nation» pieskaņās vācu kara vadībai. Vācu rokās atkal esot neatsveramas priekšrocības. Viņu militārās operācijas nebalstoties uz iekšēju sakaru tīklu, bet gan esot pakļautas virspavēlniecības augstākai vadībai, kurās priekšgalā atrodas Vadonis. Uz viņu arī gulstoties pēdējā un vislielākā atbildība par vispārējo kara vadību. Visi viņu rīkojumi tiekot izpildīti bez iebildumiem vienā mirklī. Vācijas pretinieku pusē neesot nekā tāda,

kas kaut aptuveni līdzinātos tik noslēgtai un vienotai kara vadībai. Vēl nekad viņiem nav izdevies koncentrēt savus spēkus izšķirējamā punktā. Tieši pretēji: visus šos 3 gadus tiem nācies atdot iniciatīvu Hitleram, kas tad viņiem arī uzspiedis savu gribu.

ZEMDŪNĒU BRIESMAS TURPINĀS

DNB. Stokholmā, 24. oktobrī. Tautas pilnvarnieku nama flotes komitejas priekšsēdētāis Vinsons paskaidrojās, ka zemdūņu briesmas beigas Amerikas piekrastē vēl neesot paredzamas.

Koncerts ievainotiem karavīriem

S. Šodien plkst. 15. bij. Daugavpils psihiatriskā slimnīcā notiks koncerts ievainotiem brīvprātīgajiem karavīriem. Koncertēs Daugavpils galveno dzelzceļu darbinicu pūtēju orķestris un brīvmašīniece A. Skrūzmane. Koncerta programmā latvju tautas dziesmas un dejas.

Daugavpils galvenās dzelzceļu darbinīcas pēdējā laikā izrādījušas lielu aktivitāti sabiedriskā laukā. Galveno dzelzceļu darbinicu pūtēju orķestris, kuru vada Staņislavs Deinis, izrādījis lielu aktivitāti un rosbū. Šodien orķestris spēlēs arī tautas sapulcē Vienības namā.

Daudzināsim varoņus

Kad jau rudeni gā naktis pārņemusi dienas lielāko tiesu, kad zeltains un sarkanīgs lapu klāsts rotā zemi, mūs apņem nicības nojautas. Liekas — līdz ar dabu arī mēs tuvotos dzīvības ēnu valstij. Šal laikā senais latvietis rīkoja dievaines, dziļā cīnībā atcerējās savākos Veļu valsts lemtiekus.

Kāda milzīga nozīme šim ģimenes kultam, to mēs pirmos mirkļos nemaz nespējam nojēgt. Tikai iedziļinoties daļu pasaules atskārtumā aptveršim, ka viss tautas vitālās spēks, kas mūs uzturējis kā tautu visos laikos, kad mūs dragāja visocelabvēlīgākie apstākļi, nācis no senču lielās cīnīšanās. Ši tēvu tēvu tradīciju godā turēšana ir tas brīnišķīgais spēks, kā celtniekam java kas, liekot akmeni pie akmeņa, satur visu augsto celtni. Tā senču gudrības vērtība vienoja neskatāmās latviešu paauzdes vienā veselā augošā tautā.

Kas būtu dzīve, ja mums pēkšņi atņemtu visu to, ko radījušas iepriekšējās paaudzēs? Baigi ledomāties to tukšumu, kas tad būtu ap mums. Ne mums būtu vairs mājas, ne iekoptu lauku, ne ceļu, ne pilsētu.

Tas pats nicīgais tagadnes darba sniegums šķobītos un sabrukta ja nebūtu vēsturisko slāņu drošā pamatā. Tādēļ cīnību iepriekšējām paaudzēm! Lai suminātā to lielāko darboji! Slavēti varoņi raženības celtni! Slavēti un neizmirstami varoņi — karavīri, tēvzemes un tautas vērtību sargātāji! Visi drošsirdīgie cīnītāji, kas pacēlušies tautas godu, ir kļuvuši tautā nemirstīgi un uzņemti varoņu kārtā.

Šajā laikā, kad rudens vakara krāsā diena, kas nes vēl sevi atvasaras silto atspīdumu, robežojas ar salnas nakti, kad pālsū miglā saplūst zeme ar debesīm, kad lēn atraisās pēdējās zeltītās lapas, tad liekas, ka dzīve tēkas ar mirušiem. Kad zeme mākoņi šajā smalko lēnā un zemes mīklums ar lapu vītumu pauž dzīvības un nāves mistēriju, tad šis laiks ir noskaņots veļu domām. Tad katrs ģimene var sapulcināt savus tuviņos radus kopā, brīdī pakavoties pie aizgājušiem dzimtas locekļiem, apbrīnot raženāko mūžu un sevi sajūst saistītus lielajā radu lokā, kas piedod dzīvajiem tautas vienotības spēku turpināt senču dižākos darbus un cīņā traucētoles legūt seno varoņu slavas spožumu.

Lai atkal pulcējamies ģimenes svētī vakarā un mēģinām domās pasērēt kopā ar dārgajiem dzimtas locekļiem — veļiem. Tēvi un vecvēji ļaļ pastāsta jaunākiem dzimtas locekļiem par saviem senčiem, to varenām gaitām. Šādā svinīgā vakarā bērni ieklausies vairāk ģimenē un radi tuvināsies, visi izjutīs dzimtas un reizē tautas kopības spēku. It sevišķi dziļi brīži būs tiem, kam boļševiku laikā aizvesti piederīgie. Tāpat daudzām mātēm zuduši dēļ cīņā pret ārēšu naidnieku. Un visiem mums bez saviem tuviņiem radiem jāatceras arī tie Veļu valsti aizgājušie varoņi, kas savas tēvzemes labā upurējuši dzīvības un laika teocījumā parādās arvien spožākā gaismā.

Šādā atcerē stiprināsimies pie tautas un mūžības avotiem, izpratišim dziļāk dzīves jēgu un ideju nozīmi tautas labumam. Senču varonības apdvēsti kļūsim kvēlāki un izturīgāki cīnītāji par tēvzemes raženību un āriskās kultūras uzvaru.

V. B.

Šodien noslēdzas Tautas Palīdzības ziedojumu vākšanas nedēļa

Izmantosim iespēju atbalstīt likteņa niemeklētus

Hinweis

Wohnungen in jüdischen, nationalisier- ten und privaten Häusern dürfen nur bezogen werden, wenn die städtische Wohnungsinspektion ein Freigabeschein ausgestellt hat. Ein Freigabeschein ist auch erforderlich, wenn es sich um die Vermietung eines Einzelzimmers, Geschäfts- oder Kellerraumes p. p. handelt. Ohne Zustimmung der Wohnungsinspektion ist jede Vereinbarung zwischen Vermieter und Mieter, ungültig. Dies gilt auch für Austausch von Räumen. Bei Zuwiderhandlungen gegen die Bestimmungen, erfolgt zwangsweise Räumung.

Dünaburg, den 20. Oktober 1942. Der Gebietskommissar Dünaburg: Im Auftrage: rez.: FRICKE.

Norādījums

Īpaši nacionālāizīto un privāto māju dzīvokļus var iegūt tikai tad, ja pilsētas daļvokļu inspekcija ir izdevusi atļau- cību atļauja. Atļauja ir vajadzīga izrē- jot arī atsevišķas istabas, vai kā un pa- grabu telpas. Bez daļvokļu inspekcijas piekrišanas katra vienošanās starp izrē- tāju un īrnieku ir nederīga. Tas pats at- tiecas arī uz telpu maiņu. Šo noteikumu neievērošanas gadījumā telpas atbrīvos spaidu kārtā.

Daugavpils, 1942. g. 20. oktobrī.

Novada komisāra uzdevumā FRICKE.

УКАЗАНИЕ

В еврейских, национализированных и частных домах разрешается занимать кварти- ры только в том случае, если имеется соответствующее разрешение от городской квартирной инспекции. Разрешение необходимо также при слу- чае отдельных комнат, торговых помеще- ний и погребов. Без согласия квартирной инспекции всякий договор между слаг- лем и владельцем помещений является недей- ствительным. Это относится также к обмену по- мещений. В случае неисполнения этого указа- ния помещения будут освобождаться принудительным образом. Даугавпилс, 20 октября 1942 г.

За областного комиссара FRICKE.

Likvidēti amatnieku arteji

S. Amatiņnieku uzdevumu privāti- zācijas pilnvarnieks izdevis rīkojumu par likvidētiem amatnieku uzdevumiem. Mūsu novadā pēdējā laikā likvi- dēti frizieru arteji «Sarkanā Zvaigzne» Rūķeknē un frizieru arteji «Darba» Jē- kabpilī.

Jauni sodu noteikumi

Latvijas ģenerālkomisāriāta terri- torijā, tāpat kā visā Austrumzemes reihskomisāriātā, darbojas vācu ties- kas, kuras noziedzīgo nodarījumu ap- karošana, valsts un sabiedriskās dro- šības uzturēšanā piemēro vācu sodu likumus. Bez tam atsevišķos ģenerāl- komisāriātos darbojas vietējās tiesas, kuras piemēro vietējos likumus. Lat- vijā vietējās tiesas piemēro 1933. g. Sodu likumu, kas dažā ziņā nav piemē- rēta kara apstākļos atrastais kais- lību savaldīšanai un neapvaldītu in- divīdu nomierināšanai. Soda mē- riem, kuras noziedzīgo nodarījumu apkarošana pielieto vācu tiesas, bar- guma ziņā ir liela starpība, salīdzinot ar vietējo tiesu pielietojamiem sodiem. Bez tam vācu sodu likums vadās no citiem pamatprincipiem no- ziedzīgu nodarījumu apkarošānā ne- kā vietējās sodu normas. Ilgstoša iz- āķirība divējādu tiesu darbībā kavē vienu mērķi — drošības un kārtības nodibināšanu un normālu darba ap- stākļu radīšanu Austrumzemes valsts komisāriāta telpā. Lai nekavētu vietē- jās tiesas spriedumus saskaņot ar noziedzīgu nodarījumu apkarošanas pamatnoteikumiem, kādi pastāv vācu krimināltiesībās, un lai tam dotu iespē- ju kara radītos apstākļos darbību krimināltiesību laukā izveidot atbilstoši jaunradītiem apstākļiem, Aus- trumzemes reihskomisārs 1942. g. 28. septembrī izdevis pirmos notei- kumus vietējo tiesu darbības pieska- pošanai Austrumapgabala reihsko- misāriātā ar vācu krimināltiesībām. Šie noteikumi publicēti «Verord- nungsblatt des Reichskommissars für das Ostland» Nr. 36, 1942. g. 4. ok- tobrī. Noteikumi ietverti 32 pantos, kas sadalīti trijās nodaļās: 1. vispā- rīgie noteikumi, 2. sevišķie noteiku- mi un 3. pārejas un beigu noteikumi. Plašākas sabiedrības iepazīstināšanai ar šo svarīgo likumu, iespējam liku- ma tekstu un komentārus.

VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI

1. §

Soda, kas izdara tādu nodari- jumu, ko likums noteic par so-

Policija ir pilsoņu sargs un draugs

Saruna ar Daugavpils prefektu cand. oec. O. Stāli

Jaunais Daugavpils prefekts O. Stālis runā par policijas darbību un pilsoņu sargi.

V. Par Daugavpils prefektu Latvijas kārtības policijas priekšnieks iecelts līdz- šinējo Daugavpils prefekta palīgu un pre- fecta v. i. cand. oec. O. Stāli. Jaunais prefekts jau stāties pie savu pienākumu pildīšanas.

Osvāldis Stālis dzimis 1926. gada 27. aprīlī Valkas apriņķa Bilskas pagastā. Pēc Smiltenes vidusskolas beigšanas iestāties Latvijas universitātes tautsaim- niecības - tiesību zinātņu fakultātes taut- saimniecības nodaļā, kuru beidzis 1930. gadā ar cand. oec. grādu. Strādājis Ri- gas biržas bankā un Franču sūtaletībā Rīgā, pēc kam ieradies Daugavpilī. Šeit darbojies kā paldagogs un administrātors Daugavpils komercskolā un citās vidējās mācības iestādēs. Pēc vācu armijas ienākšanas jau pirmajās dienās iestājies Daugavpils kārtības policijas dienestā. Bijis Daugavpils prefekta palīgs un pre- fecta v. i.

Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku jau- nās Daugavpils prefekta O. Stālis dalī- jās novērojumos par policijas darbu un uzdevumiem, sevišķi uzsvērot policijas darbinieku un sabiedrības ciešās sadarbības nepieciešamību.

«Ir sen laiks atņemt vienā sabiedrības daļā iesakņojušos iesakņus. It kā poli- cija būtu radīta tam, lai pārņemtu pilso- ņiem sagādātu traucējošus ierobežoju- mus,» uzsvēra sarunā prefekts. «Pro- tams, pārkāpumu gadījumos policijas tiesa uzdevums ir tos novērst un, riko- loties pēc likuma, vainīgos sodīt. Bet nav ne uz mirkli jāizmirst, ka tieši poli- cijas darbs visā pilnībā ir vērstis visas sabiedrības interešu aizsargāšanā vir- zienā. Tāpēc sabiedrībai visiem iespē- jamiem līdzekļiem jāatbalsta policijas dar- bība un katra apvainīga sabiedrības lo- cekļa pienākums ir policiju informēt par visiem novērotiem sabiedriskās kārtības neievērošanas vai pārkāpšanas gadī- jumiem. Tas jādara, ievērojot policijas darbības mērķi — radīt vispārēju kārti- bu un drošību. Šis mērķis — kārtība un drošība — ir priekšnoteikums normālās dzīves un darba apstākļu nodrošināšanai un radīšanai, vispārī visai sabiedrībai un atsevišķi ikvienam sabiedrības loceklim. Tāpēc sabiedrībai pašas sabiedrības in- teresēs jāatbalsta visi policijas izdotie rīkojumi un noteikumi.

Sekmējot policijas ierēdņu vīru dar- bā, jāvadās no atziņas, ka policija ir pil- soņu sargs un draugs, jo kārtība taču ir priekšnoteikums visai sabiedriskās un kultūras dzīves veidošanai un nostipr- nāšanai. Sabiedrības sadarbība ar poli-

ciju šo kārtību var stipri veicināt un stiprināt. Līdzšinējie novērojumi pierāda, ka kārtības uzturēšanai iedzīvotāji piegriež maz vēribas. Daugavpils sabiedrības raksturīgā īpatnība ir tā, ka iedzīvotāji savstarpējās kārtības un vispārējās dro- šības sekmēšanai izrāda maz pašiniciāti- vas. Bieži par novērotiem pārkāpumiem daugavpilieši vienkārši noklusē. Tas bū- tu jānovērš un par kārtību un drošību apdraudošiem gadījumiem ikvienam, kas pats saviem spēkiem to nevar novērst, būtu pienākums meklēt policijas atbalstu un palīdzību.

Spilgtis piemērs šinī ziņā ir aptumšo- šanas noteikumu neievērošana. Trauks- mes gadījumi pierāda, ka aptumšoana pilsētā ir iespējama pilnīga un simtpro- centīga. Bet tikko trauksmi atsauc, ne visām malū malām, pretēji aptumšo- šanas noteikumiem, sāk mirgot viens gais- mas avots pēc otra. Ja vienā vietā ap- tumšošanas noteikumiem piegriež maz vēribas, tad arī otrā vietā atļaujas to- pašu. Rezultātā — vispārēja aptumšo- šanas noteikumu pārkāpums. Neviena tā- ču neiedomāsies, ka policijas kārtības- vēlas tumšajos rudenis vakaros dežūrēt tumšajās ielās un tāpēc seko aptumšo- šanas noteikumu pildīšanai. Tas tiek dar-īts nevis policijas kārtības, bet visu iedzīvotāju drošības labā. Un tā tas ir visās policijas darbinieku rīcības lietās. Ja salīdzinām iedzīvotāju nostāju pret policijas kārtības ieviešanu un pie- mums, tad redzama liela starpība. Piemēram, Vācijas policists — «supo» — Vācijas lielpilsētās bieži redzams kā nomaldīju- šos bērnu sargs un aizstāvis.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā. Gluži pretēja aina vērojama pie mums. Bērns policijas kārtības ievie- šanā redz vis labvēlīgu «onkuli», bet bārgu kungu, kura kiābtūnā vien jau jāskā- raudāt. Tās ir audzināšanas sekas, kas norāda šo bērnu vecāku uzskatu par poli- ciju.»

Noslēgumā prefekta kungs pateica: «Šim iesakņam par policijas darbiniekiem jāpazūd. Es arī no savas puses darīšu visu iespējamo, lai šo neuzticību, kas patiesībā dibināta uz vecu, nepamatotu aizspriedumu pamata, reizī par visām reizēm likvidētu.»

Vadības maiņa Drošības policijā Daugavpilī

M. Piektdien, 23. oktobrī Drošības poli- cijā Daugavpilī sapulcējās Daugavpils un apkārtnē apriņķu pilsētu militāro un civilo iestāžu vadītāji ar novada komi- sāru H. Rieckenu un Daugavpils lau- ku komandantu priekšgala, lai pie- dalītos svinīgajā amata nodošanas aktā. Latvijas drošības policijas komandieris SS-sturmbanfuers Dr. Lange sa- vas runas sākumā pateicās aizejošam SS-obersturmfuiereram Tabbert'am par viņa Daugavpilī veikto darbu. Viņš teica atzinības pilnus vārdus un īsumā norādīja uz grūtībām, kādas šeit bijis jā- pārvar. Sākumā dienesta vietā nav bi- juši piemērota ēka un patreizējo ēku ar lielām pūlēm tikai tagad izdevies kaut cik izlabot. Tālāk komandieris atzīmē- ja, ka ar latviešu policijas un latviešu kriminālās nodaļas iesaistīšanu visiem dienesta vietās piederīgiem uzstādītas lielas prasības.

Līdztekus šiem organizatoriskiem dar- biem komandieris cildinošos vārdos no- rādīja arī uz tiešo amata darbu, kas veikts Latgales novadā. Pēc pateicības un novērojuma turpmākam sekmīgam darbam, komandieris izsacīja labākus

apstākļu un patiesības noskaidroša- nu, nav iespējams nākt pie priecībi- gas, ka attiecīgais nodarījums neat- bilst noteiktam sodu likuma noteiku- mam. Kā piemērs šeit noderētu ne- likumīga naudas iegūšana, ja nav i- spējams noskaidrot patieso veidu, kā vainīgais naudu iegūvis. Arī šis pants atbilst burtiski StGB § 2-b saturam.

3. §

Par kāda nozieguma vai pār- kāpuma sodāmu mēģinājumu vai šāda noziedzīga nodarīju- ma palīdzību vispārīgi pielai- zams sods, kāds paredzēts par no- beigtu nodarījumu.

Sis noteikums atkāpjas no pastā- vošām krimināltiesību normām, kuras mēģinājuma gadījumā paredz mik- stāku sodu, nekā par nobeigtu nozle- dzīgu nodarījumu. Kā redzam, notei- kums neizsēdz iespēju soda miksti- nāšanai, bet gan kā vispārīgu notei- kumu atzīmē, ka mēģinājumam iz- darīt noziedzīgu nodarījumu pielai- zams tāds pat sods, kā nobeigtam no- ziedzīgam nodarījumam. StGB §41. nosaka, ka mēģinājums izdarīt no- ziegumu vai pārkāpumu, ir mikstāk- sodāms, kā nobeigts noziedzīgs noda- rījums. Līdzīgi izsaka arī Latvijas Sodu lik. 47. p. Tātad jaunie notei- kumi paredz iespēju bargāki apkarot noziedzīgu nodarījumus jau pašā sākumā.

4. §

(1) Kas izdara ar soda piedrau- dējumu aizliegtu darbību pirms četrpadsmit (14) gadu vecuma sasniegšanas, tas nav sodāms.

Noteikums burtiski atkārtoti Liel- vācijas Jaunatnes Tiesu likuma (Ju- gendgerichtsgesetz) 2. p. saturu un labvēlīgāks mazgadīgiem nekā Lat- vijas Sodu likums, pēc kura maza- gādīgs par noziedzīgu nodarījumu sodāms, ja viņš vecāks par divpads- mit gadiem. (Sodu lik. 39. p.).

(2) Noteikumi, pēc kuriem ar mazāku sodu sodāms perso- nas par noziedzīgiem nodari- jumiem, kas izdarīti pēc astop- padsmit gadu un pirms divdes- mitviens gada vecuma sasnieg- šanas, nav piemērojami.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

Klāt pirmais sals

M. Vēlu laika mēnesis — oktobrī parasti atnāk ar biežām laika maiņām. Oktobris ir viens no untiemākākajiem mēnešiem. Dažgad tas atnes agru un un sniegu, dažreiz viss mēnesis ir tik un saulains. Bijuši gadi, kad sniģis uz sa- lainā laika dēļ govis laistas ganbārās uz vien oktobrī, bet arī novembrī un 25. decembra pirmajās dienās.

Pagājušā gadā oktobrī agri atnes sniegu. Vēl uz zari lapotiem kokiem un krita pirmais sniegs, kaut arī zeme to bija sasūsi. Līdz ar to oktobrī pagē- jušā gadā ievadīta neapdabta agru un bārgu zemu. Šoruden oktobrī vīnā jāuzskata kā miermīlīgs mēnesis — no- neša pirmā puse gan iezīmējas ar pirm- jām rudens nakts salnām, tomēr tas ne- bija bārgas. Tikai pēdējās dienās laika kļuvis manāmi vēsāks. Atvaķarētā laika visbārgākais sals, kāds šoruden bija — pirmo reizī sals sastindzināja zemi. Ir zīme, ka ik dienas tuvāk nāciena no sals. Dārzāju un sakņaugu novāķēšanu var vīcināt nevienu dienu, jo kas vīn, vai debess drīz nesīs pirmās snieģa pārslias. Arī kārtīgā saimnieka rūdēs darbs — zemes aparšana pavasara vē- miem valrs nav atļiekama.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

«Supo» nokļūdušo bērnu mierīgi iz- vaicā par viņu dzīves vietu, vecākiem un tamlīdzīgi. Bērns «onkulim» pilnīgi uz- ticās un drīz vien nokļūdušais bērns ir nogādāts atpakaļ vecāku gādībā.

Rūpes mūsu piensaimniecības labā

Prēmijas vēlamas arī piena ražotājiem

E. Mūsu līdzstrādniekam vakar bija saruna ar Latvijas piensaimnieku centrālās savienības direktoru - rīkotāju T. Kainiņu:

«Ar piensaimniecības uzdevumu veikšana kara saimniecības apstākļos saistīta ar lielām grūtībām. Tomēr patērieties mūsu lauksaimnieku apzinīgumam un pienākumu kārtīgai pildīšanai, kā arī iestāžu atsaucībai, šīs grūtības lielā mērā jau sekmīgi pārvarētas. Latvijas piensaimnieku centrālās savienība arī no savas puses pieliks maksimālas pūles, lai sviesta ražu uzturētu augstā līmenī, apzādājot pēc iespējas ne tikai civiliedzīvotājus, bet vispirma kārtā apmierinot frontes vajadzības.

Šīs dienas Rīgā notika Latvijas piensaimnieku centrālās sabiedrības valdes, padomes un revīzijas komisijas kopasēde. Sanāksmes dalībnieki izstrādāja īpašu iesniegumu, ko iesniedza Latvijas saimniecības ģenerāldirektoram V. Zāgaram. Kooperatīvu savienības direktoram Dr. Hinz'am, ģenerālkomisāra lauksaimniecības nodaļas vadītājam Luethje un centrālajai tirdzniecības biedrībai «Ost». Iesniegumā starp citu teikts, ka jāspē solī, kas pilnībā atjauno lauksaimnieku uzticību un uzturētu augstu viņos darba ražošanas grūtību.

Latvijas patstāvības gados latviešu zemnieks, lai ceļu piena ražu un būtu mazāk atkarīgs no ievestās spēkbarības, dažādiem piena loptiem izbaroja lielākos vaļrumos auzas un zirņu mīstu miltus. Šoruden lopbarības sakau un plavu siena raža ir mazāka kā normālos gados. Tagad izdoti rīkojumi, kas aizliedz lopbarībai malt auzas un mīsturu. Piena lopu barībai tāpat aizliegta kartupeļu izbarošana mājlopiem, kam pievienojas arī spēkbarības trūkums. Tā kā šis spēkbarības trūkums pamatā, tad būtu vēlamas šajos noteikumos izdarīt grozījumus. Sviesta deva piena piegādātājiem samazināta no viena kilograma mēnesī uz 200 gr nedēļā, kas arī nelabvēlīgi atsaucas uz piensaimniecības stāvokli. Tādēļ vēlamas atstāt piena piegādātājiem līdzšinējo patērīgā normu — vienu kg uz personu mēnesī.

Par nodotajiem lauksaimniecības rīkojumiem paredzētas dažāda veida prēmijas, vienīgi piena ražotāji prēmijas nesapņem. Graudu, kartupeļu un citu ražošanu nodrošināt vietās lauksaimnieki saņem degvīnu un nepirosus. Piensaimnieki šāda veida prēmijas nevēlas, bet sagaida noteiktu rīcību, lai preču un ražošanas līdzekļu sadalīšanā ņemtu vērā

arī to, cik katrs ražo un nodot pienu pienotavām. Piensaimnieku sapulcē ģenerālkomisāra pārstāvis atzina par vajadzīgu atbalstīt lauksaimnieces, kas ar savu darbu visvalrāk piedalās piena ražošanā. Nepieciešams, lai lauku saimniecības un priekšzīmīgās slaucējas prēmijas veidā saņemtu kādu pāri zeķu, galvas lakatu un citas tekstilpreces, vai saldumus.

Lauku pienotavu stāftilos līdz kara beigām nebūtu vēlams izdarīt principiālas pārmaiņas, atskaitot vienīgi redakcionālas dabas labojumus. Arī Latvijas piensaimnieku centrālās savienības stāftilos jāpatur visi līdzšinējie pamatnoteikumi.

Ražošanas nodrošināšanai pienotavām vismaz šoziem jāsadāda malna pietiekamā daudzumā no pienotavām tuvākām mežniecībām. Janovērš visi gadījumi, kur pienotavām malnu piešķir no liela attāluma, pat 60—70 kilometru tālu. Malnu sagatavošanai katrai pienotavai jāpiešķir un caur Latvijas piensaimnieku centrālo savienību jāizsniedz zāķu viļes. No solītām dzensīksnām neviena pienotava vēl neko nav saņēmusi. Latvijas piensaimniekos atjaunotu taupiņas tieju un kopdarbības izpratni, steidzami

atjaunojami un nostiprināmi radniecīgie kooperācijas uzņēmumi, to starpā it sevišķi krājizdevu sabiedrības un savstarpējās arodbiedrības. Piena piegādes nodrošināšanai ievadama vispārējā prēmiju sistēma atkarībā no pienotavām nodotā piena resp. sviesta daudzuma. Skatīt ar 1942. gada janvāri, par katrēm pienotavām nodotiem 50 kg sviesta, pēc piena daudzuma un tauku satura rēķinot, piena piegādātājiem jāizsniedz viena prēmija. Visām iestādēm, kas saimnieciskās dzīves kārtošānā un jaunuzbūvēdod rīkojumus, par cik šie rīkojumi tieši vai netieši skar piensaimniecību, pirms šādu rīkojumu izdošanas būtu vēlams sazināties ar Latvijas piensaimnieku centrālo savienību. Tiktāl iesnieguma saturs.

Pie šī iesnieguma Latvijas piensaimnieku centrālās savienības direktors T. Kainiņš paskaidroja, ka delegāti jau saņēmuši iepriecinošu pretimnākšanu no attiecīgām amatpersonām vairākos iesnieguma mērķos jānotiek. Tā ģenerālkomisāra lauksaimniecības nodaļas vadītājs Luethje atļāvis piena ražotājiem līdz gada beigām lietot lopu barībā maltu mīsturu, kā arī apsolījis karbīda lampas.

Kā noritēs vērpšanas izejmateriālu savākšana

L. Vakar Tautas Palīdzības Daugavpils apriņķa priekšnieka, apriņķa vecākā A. Budžes vadībā notika vērpšanai noderīgo izejvielu vākšanas akcijas komitejas sēde, kurā piedalījās ACS Latvijas novada pārstāvniecības daļas vadītājs I. Sveļlis, Daugavpils apriņķa latviešu tautskolu inspektors A. Zeps, baltkrievu tautskolas inspektors A. Mačovskis un krievu tautskolu inspektors A. Dribencovs un Tautas Palīdzības Daugavpils apriņķa sekretārs.

Komiteja A. Budžes vadībā apsprieda ļautājumu par otrās vērpšanai derīgo izejmateriālu vākšanas darbu no 1. līdz 30. novembrim.

Daugavpils apriņķa pagastos Tautas Palīdzības priekšniekiem jāsauc sabiedrisko darbinieku sanāksmes, tie jāiepazīstina ar akcijas mērķiem un uzdevumiem, lai 1. novembrī varētu sākties sekmīga izejmateriālu vākšanas darbs. Otrajā vērpšanai derīgo izejmateriālu vākšanas akcijā aktīvi līdzdarbošies visi skolēni, skolotāji, sabiedriskie darbi-

nieki, ACS pārstāvji un visi iedzīvotāji. Izejmateriālu vākšanas darba labākal sekmēšanai, katrā pagastā ierīkos savāktuves. Pagastus sadalīs vairākos rajonus, ievērojot, lai pēc iespējas katrā skolā būtu savs vākšanas rajons. Vākšanas darbos skolēni ies grupās, pa 2—3 katrā. Katrai grupai būs liste, kurā ierakstīs visu ziedošanu. Savāktās izejvielas skolnieki nogādās uz tuvāko Tautas Palīdzības savāktuvi. Tur ziedošanu saņūs pārsvērs. Ziedošanai, kuri ziedojuši trīs un vairāk kg vērpšanai derīgas izejvielas, ierakstīs kvītes, kuras skolēni vēlākais otrā dienā nodos ziedošanai. Pagastos transporta vajadzībām nozīmējami skūtnieki.

Uzņēmumi savus ziedojumus atzīmēs pašu gatavotās listēs. Nododot Tautas Palīdzības savāktuvēm uzņēmumos savāktās izejvielas, atzīmējam ziedošanai katram atsevišķam ziedošanai kvīti neizsniegs, kaut arī tas ziedojis vairāk par 3 kg izejvielu, bet izsniegs uzņēmuma kopēju kvīti par savāktu izejmateriālu kopsvaru.

NOTEKUMI PAR ATUOTOŠANU

S. Veselības departamenta direktors Dr. E. Bušs izdevis rīkojumu par preventīvu atušošanu un utaiņu personu pletēšanu. Rīkojums nosaka, ka vispirms jāatūto nospējoņiem patversmju un komūnā lemtniekiem. To atušošana izdarāma periodiski pēc katrām 14 dienām. Arī ieslodzītie jāatūto periodiski. Apriņķu un pilsētu vecākiem jārūpējas, lai nespējoņu patversmēs un komūnās būtu vislielākā tīrība. Katra persona, kam konstatētas utis, nekavējoties jāpletē ar šiem vai sanitāriem. Šo personu dzīvokļa resp. atušošana jāpakļauj visi dzīvokļa resp. mājas lemtniekiem. Atušošana nekavējoties jāizdara arī tiem iedzīvotājiem, kuri dzīvoklī vai mājā kāds saslimis ar izsitumu tīfu. Personas, kas labprātīgi nepakļausies atušošanai, piespēdīs to izdarīt ar policijas palīdzību. Noteikumi jāievēro katram iedzīvotājam. Tie stājas spēkā 15. oktobrī.

Jāpateidzina kartupeļu un sakņu piegāde

S. Kartupeļu piegāde Daugavpils pilsētā norit neapmierinoši — līdz šim ar kartupeļiem apgādāti tikai viena trešdaļa pilsētas iedzīvotāju. Vēl kartupeļi jāpiegādā atlikušām 2/3, tāpat ēdienu namiem, slimnīcām un iestādēm. Viena gausajā kartupeļu piegādē meklējamā lauksaimniekos, kas ļoti nēcīgos vaļrumos nodod kartupeļus savākšanas punktos. Arī transporta grūtības traucē kartupeļu piegādi pilsētas iedzīvotājiem. Paredzēts katru dienu Daugavpilī pļevēt 4—6 vagonus kartupeļu. Pretējā tam pēdējās dienās bijuši gadījumi, ka nepilnāki neviens vagonis, jo savākšanas punktos vai no nav kartupeļu, vai arī vagonu, kur kartupeļus iekraut.

Kartupeļu piegādes ļautājuma kārtošānā šīs dienas Daugavpilī notika sanāksme, kurā piedalījās apriņķa vecākais A. Budžes, pārtikas nodrošināšanas departamenta inspektors J. Karps un no C. S. «Turības» nodaļas un Daugavpils patērētāju biedrības pārstāvji. Ie-

vēroto tuvojošos salu, sanāksmē nolēma paziņot visiem pagastu vecākiem, ka kartupeļi, sākot ar 24. oktobri, nododami pastiprinātā kārtā. Nodrošanu jāiekārto ar apriņķu, lai visus kartupeļu vaļrumus nodotu līdz 1. novembrim.

Neapmierinošā vaļrumā Daugavpils patērētāju biedrība saņem arī saknes. Vēl nav noteiktas sakņu nododamās normas, bet drīzumā tās izsludinās. Lauksaimnieki saknes pļevēt nēcīgos vaļrumos. Ar tām var apmierināt tikai ēdienu vaļkalus un slimnīcas. Turpretī atsevišķos civilpatērētājus nevar apgādāt.

Vismazākas rūpes kāpostu sagādē, jo to pļevēdumi ir pietiekoši. Patreiz lielākos vaļrumos kāpostus ieskābē. Grūtības skābešanā gan sagādā darba roku trūkums. Ja vien uzlabosies kartupeļu un sakņu piegāde un lauksaimnieki savas normas nodos laikā, Daugavpils iedzīvotāji ar kartupeļiem un saknēm būs nodrošināti.

Radiofona raidījumu programma

Rīgas Mādonas, Kuldīgas un Liepājas raidītāji.

Pirmdien, 26. oktobris.
Pikst. 5—6.15 — raidījums vācu karavīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 — mūzika skaņu platēs, 6.45 — zīgas latviešu valodā, 7 — zīgas vācu valodā, pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, 9 — zīgas vācu valodā, pēc tam dienas programma, 9.10 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 9.25—11.30 — raidījumu pārtraukums, 11.30 — bērniem I: Tēvoča Augusta sarunas ar bērniem par to, kā cilvēki lemācījušies skaitīt 12 — mūzika bērniem II: Arvids Elksnītis (tenors) un skaņu uzņēmumi, 12.15 — zīgas latviešu valodā, 12.30 — zīgas un politiskā stāvokļa apskats vācu valodā, 12.45 — pusdienas mūzika (pār-raidījums no Frankfortes), 14 — zīgas vācu valodā, 14.15 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 14.30 — solistu koncerts (Lidija Dobrovoljska (soprāna) un prof. Pauls Šuberts (klaviers)), 15 — Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārtojums un īsas zīgas karaspēkam pierakstīšanai, 15.30 mūzika skaņu platēs, 16 — pēcpusdienas mūzika I (Liliana Rameika (soprāns), mazs orķestris Fritza Diedricha vadībā un radiofona deju kapella A. Kornēlusa vadībā), 16.45 — zīgas latviešu valodā, 17 — zīgas vācu valodā, 17.15 — pēcpusdienas mūzika II (turpinājums), 18 — aktuālītātes, 18.30 — solistu koncerts (Olga Blumberga (alts) un Roberta Michelsons (brāča)), 19 — priekš-lasījumu cikls: Mūsu karaspēks, 19.15 — zīgas no karalauka, 19.30 — mūzika, 19.45 — politiskā priekšlasījums, 20 — zīgas vācu valodā, 20.15—21 — Rīga: Skaņu daļinavas; 2x45 minūtes ļautruma laika kavēklim vārds un skaņās, 20.15—21 — Mādoņa, Kuldīga, Liepāja: Viņu ļaudis, Elitas Daenas raidāmīga, režisors Voldegars Feldmanis, 21 — zīgas latviešu valodā, 21.15 — skaņu daļinavas (turpinājums), 22 — zīgas vācu valodā, pēc tam nākošās dienas programma un sporta zīgas, 22.20 — kamer-mūzika: I. T. Vitali, Čakonna, 2. L. van Beethovona Sonīta C-dūrā vijolei un klavierēm («Laktiģālas sonīta») Op. 96 (atskaņos Hans Dūnschede, no Berlīnes, un Artur's Haagen's (klaviers), 23 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 23.15 — vīzļa mūzika laika kavēklim (pār-raidījums no Mīnchenes), 24 — zīgas vācu valodā, 0.15 — noslēgums.
Otrdien, 27. oktobris.
Pikst. 5—6.15 — raidījums vācu karavīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 —

mūzika skaņu platēs, 6.45 — zīgas latviešu valodā, 7 — zīgas vācu valodā, pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, 9 — zīgas vācu valodā, pēc tam dienas programma, 9.10 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 9.25—11.30 — raidījumu pārtraukums, 11.30 — bērniem I: Tēvoča Augusta sarunas ar bērniem par to, kā cilvēki lemācījušies skaitīt 12 — mūzika bērniem II: Arvids Elksnītis (tenors) un skaņu uzņēmumi, 12.15 — zīgas latviešu valodā, 12.30 — zīgas un politiskā stāvokļa apskats vācu valodā, 12.45 — pusdienas mūzika: Kāds karavīru pūtieju orķestris, Rudy's Deutschmann's ar Karl's Hohfussel'sa Schrammel'sa kvartetu, Werner'sa Frana'sa Kaiser'sa kapella un radiofona koris Teodora Kalnīša vadībā, 14 — zīgas vācu valodā, 14.15 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 14.30 — latviešu mūzika un literatūra: Marija Vinčere (soprāns), Ksenija Bidina (alte) un Rudolfs Kreicums (stāsts) — «Liesma Nr. 333», Edvarda Vulfa stāsts), 15 — Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārtojums un īsas zīgas karaspēkam pierakstīšanai, 15.30 mūzika skaņu platēs, 16 — pēcpusdienas mūzika I (Liliana Rameika (soprāns), mazs orķestris Fritza Diedricha vadībā un radiofona deju kapella Willy'sa Hommelmann'sa vadībā un skaņu platēs, 16.45 — zīgas latviešu valodā, 17 — zīgas vācu valodā, 17.15 — pēcpusdienas mūzika II: Kāda karavīru deju kapella W. Hemmelmann'sa vadībā, balalaika orķestris S. Krasņņerova vadībā un humors, 18 — aktuālītātes, 18.30 — ļautra karavīru stunda, 19.15 — zīgas no karalauka, 19.30 — mūzika, 19.45 — preses un radiofona politiskais apskats, 20 — zīgas vācu valodā, 20.15 — mūsu VII otrdienas koncerts: Berlīnes Vācu operas koncertmeistars Hans's Dūnschede (vijole) un radiofona orķestris Oļģerta Bišēvīpa vadībā — 1. Th. Berger'sa Rondino giocoso, 2. N. Paganini's Vijoles koncerts D-dūrā, 20.50 — zīgas latviešu valodā, 21.05 — mūsu VII otrdienas koncerts (turpinājums): 3. L. van Beethovena's Simfonija Nr. 3 E-dūrā («Eroica») Op. 54, 22—22.20 — zīgas vācu valodā, pēc tam nākošās dienas programma un sporta zīgas, 22.20—24 — mūzika laika kavēklim: Taisa Trifonova - Vaskova (soprāns), pūtieju orķestris Oļģerta Kreiģmāna vadībā, salona ansambļis Ed. Eiches vadībā un radiofona deju kapella A. Kornēlusa vadībā, 23—23.15 — zīgas («Landesdienst Ostland»), 24 — zīgas vācu valodā, 0.15 — latviešu brīvprātīgo karavīru pusstunda, 0.45 — noslēgums.

Prēmijas par nodoto tabaku

S. Pārtikas nodrošināšanas departaments izdevis rīkojumu par degvīna un cukura prēmiju izsniegšanu par nodoto tabaku. Rīkojumā noteikts, ka par iepirkto tabaku, sākot ar 1. oktobri jāizsniedz tabakas nodevītiem - audzētājiem šādas prēmijas: par katrēm 25 kilogramiem zāvētām tabakas lapām jāizsniedz prēmijas zīme 0,25 litru degvīna saņemšanai; par katrēm 20 kilogramiem — prēmijas zīme 0,5 kilogramu cukura saņemšanai; par katrēm 50 kilogramiem zāvētām machorkas lapām ar kārtiem — prēmijas zīme 0,25 litru degvīna saņemšanai.

Prēmijas zīme 0,5 kilogramu cukura saņemšanai. Par katrēm 250 kilogramiem zāvētām machorkas kārtiem jāizsniedz prēmijas zīme 0,25 litru degvīna saņemšanai, bet par katrēm 200 kg — prēmijas zīme 0,5 kilogramu cukura saņemšanai.

PAZINOJUMS

Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem izsniedzams siera uz 4. perioda pārtikas kartiņu 1. siera kuponu 150 gr, uz 2. siera kuponu 100 gr, bet uz oļu kuponiem pa 50 gr siera.

Iedzīvotājiem, kuri sieru vēl nav saņēmuši uz 3. perioda siera kuponiem un neizmantojiem oļu kuponiem, siera izsniedzams tāpat kā minēts uz 4. perioda pārtikas kartiņām.

Pilsētas vecākais.

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI JĀIEVERO no 25. līdz 31. oktobrim no pl. 17.10—6.55

CELTNIECĪBAS TECHNISKAIS BIROJS «Būvmeistars»
Izstrādā projektus dzīvojamu un rūpniecības-tirdzniecības ēku remontiem un atjaunošanai, sastāda materiālu un remontdarbu vērtības aprēķinus, kā arī izstrādā projektus un sastāda maksas aprēķinus visu veidu centrālapkurēm un vēdināšanas ierīcēm. Izstrādā projektus arī rūpniecības uzņēmumu spēku ierīcēm.
Pasūtījumus pieņem birojā, Rēzeknes ielā 1—3, vakaros no pl. 19—20.

KAMENECAS DZIRNAVU VILNAS APSTRĀDĀŠANAS NODAĻAI
steldzoši vajadzīgs
vilnas apstrādāšanas meistars,
kas labi pārzina vilnas apstrādāšanu un mašīnas (vērpjamās un kāršāmās) un ir remontspējīgs. Pieteikties rakstiski vai personīgi pie dzirnavu vadītāja Kameņecas dzirnavās — Aglonas pusē.

DAUGAVPILS LINU FABRIKAI
steldzami vajadzīgi
kantorists-te un ekspeditors,
vēlams vācu valodas pratējs. Pieteikties Daugavpilī, Slāvu ielā 1.

GRĪVAS PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS
sagādes daļai steldzīgi vajadzīgs
bilancspējīgs grāmatvedis un divi rāķinvežides,
kas pārzina grāmatvedību un mašīnrakstīšanu. Pieteikties pa tālruni 3192 no plkst. 9—18.

J. Kadiķa
dāmu un kungu apģērbu piegriešanas un šūšanas kursori.
Tāl. Rīgā 20130.
Jauns kuras sāksies 3. nov. Sistēma atzīta un godāgota visos Eiropas modes centros. Kuras beigušiem izsniegs apliecības.
Kajļu ielā 11, dz. 3.

LATVIJAS GRUNTSGABĀLU SABIEDRĪBAS ZEMGALES NOVADA
Rūkstes nodaļa meklē
grāmatvedi
Atalgojums no RM 125 — RM 150 mēnesī.
Personas, kuras vēlētos šo vietu iegūt, tiek uzacīnātas pieteikties minētajai nodaļai rakstiski vai arī personīgi līkštā, pilsētas valdes telpās, tālr. Rūkstes 14.

Steidzoši pārdod
1 šķ. LB bulli Astra - Vedžipā 7595. Import. Kama-Bryderupa pēctecis. Tu-vākas zīgas piepr. J. Kalvānam Nīgas-les «Mākalnos» — Tartakos.
Ierēdnis meklē 2 istabas
Par apkuri gāds. Of. šīs avīzes kan-tori zem Nr. 100.
Ir dzimtoņš Daudz zeltēns. Var mīļēt gan, Bet tikai vienu...
Latviešu zeltēnes!
Ar Jums vēlas iepazīties 6 braši jaun-ekli. Esam sporta, mūzikas un visa daļa klientāji. Jūs vēlamies tādas pa-šas. Sūtiet mums īsu biogrāfiju un ģi-metni, ko pēc vēlēšanās sūtīsim atpaka-l. Ofertes šī laikraksta kantorī zem: Slaidais, Gaŗais, Blondais, Tumšmatis, Gaišmatis un Zilais.

Nozaudēta
Latvijas pase uz Annas Pavlovaskas vēr-da, dzīv. Daugavpilī, Jātnieku ielā 53.

Nozaudēta
braukšanas atļauja ar velosipēdu Nr. 8327, izdota Jānim Saulēvičam, dzīv. Daugavpilī, Liepājas ielā 71-1.

Divi braši latvju jaunekļi
vēlas iepazīties nopietnā precību nolīkā ar zeltēnēm, skaidrām sirdīm. Esam slai-da auguma, tumšiem, vilpojiem matiem, ar vidusskolas izglītību — Caune 21 ga-du vecs, veikalvedis, Plūme 20 gadus vecs, kancelejas darbinieks, pasta latālnā.
Uz tevi, uz tevi es ceru.
Tev īstu uztielību zveru.
Tevi par savu leģēt vēlos
Un tev vien dzīvot apsolos.
Ierēdnis, lauku māju mantinieks, vē-las iepazīties nopietnā precību nolīkā ar dāmām no 25 līdz 30 gadus vecām, ne-izsēdzoš skīrtenes, atrāides un laucīnī-ces, kurām savs zemes stūrītis. Atbū-dēšu visām nopietni domājošām. Adre-se: Rīgā 4. pasta kantorī, pasta kastīte 3304.

